
 

  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
Av. Minas Gerais, nº 5189 – Ouro Verde – Governador Valadares – Minas Gerais – CEP: 35.057-760 

(33) 3272-5411 

 

A Comissão de avaliação do Processo Seletivo do CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO do Instituto Federal de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições, considerando o EDITAL 01/2016. 

Resolve:  

Publicar o resultado final do processo seletivo de candidatos da Ampla Concorrência:  

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
PONTUAÇÃO 

 

SITUAÇÃO 

1.  Marcelo Martins Neves 07/09/1981 82,0 Aprovado 

2.  Camilla Avelar Silva 25/10/1990 72,0 Aprovado 

3.  Rosângela Souza de Almeida Vilela 02/03/1977 69,0 Aprovado 

4.  Luciano Nazareth Silva 20/09/1969 60,0 Aprovado 

5.  Mirlei Dornelas da Silva 16/02/1985 59,0 Aprovado 

6.  Filipe Andrade Mattar 03/09/1990 55,5 Aprovado 

7.  Filipe de Oliveira Freitas 19/02/1988 50,5 Aprovado 

8.  Jéssica de Almeida Silva 30/04/1991 49,5 Aprovado 

9.  Nilson Fontes Filho 08/12/1992 49,0 Aprovado 

10.  Fernanda Fabrícia Oliveira 25/02/1990 47,5 Aprovado 

11.  Guilherme Batista da Silva 03/01/1988 47,0 Aprovado 

12.  Yuri Almeida Saad 21/12/1989 47,0 Aprovado 

13.  Daiana Monique de Souza 25/12/1982 45,0 Aprovado 

14.  Rafael Lucas de Matos 21/09/1989 44,0 Aprovado 

15.  Matheus Moreira Oliveira 28/04/1985 41,0 Aprovado 

16.  Virgínia Amaral Pinto 13/04/1992 41,0 Aprovado 

17.  Daphnne de Castro Chagas Freitas Faria 17/05/1991 39,0 Aprovado 

18.  Marcos Vinícius Silva Ferreira 02/01/1988 38,0 Aprovado 

19.  Aretusa Martins Teixeira 07/12/1988 36,5 Aprovado 

20.  Yana Queiroz Leonídio 28/03/1989 36,0 Aprovado 

21.  Guilherme Henrique Dias Silva 27/11/1990 35,0 Aprovado 

22.  Marcos Vinícius Almeida Nolasco 10/06/1988 33,0 Aprovado 

23.  Fernanda Costa Ferreira Fernandes 16/10/1985 31,0 Aprovado 

24.  Natasha Camila Bastos da Costa 28/07/1991 30,5 Aprovado 

25.  Adriano Soares Coelho 15/01/1965 30,0 Aprovado 

26.  Elísio Aguilar Júnior 15/12/1965 30,0 Aprovado 



 

  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
Av. Minas Gerais, nº 5189 – Ouro Verde – Governador Valadares – Minas Gerais – CEP: 35.057-760 

(33) 3272-5411 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
PONTUAÇÃO 

 

SITUAÇÃO 

27.  Níniver Rodrigues de Almeida Santos 20/02/1989 29,0 Aprovado 

28.  Ariane Silva Ramos 06/05/1991 29,0 Aprovado 

29.  Natália Alves de Andrade de Souza 14/01/1986 28,0 Aprovado 

30.  Mayara Ketlin Nascimento Jardim 19/09/1991 28,0 Aprovado 

31.  Karmem Silva Heiderick 17/03/1983 27,5 Aprovado 

32.  Itamar Ferreira da Silva Filho 23/01/1989 27,0 Aprovado 

33.  Flávia Cristina França de Oliveira 09/01/1990 27,0 Aprovado 

34.  Robson Moreira Vieira 20/12/1985 26,0 Aprovado 

35.  José Valdir Guimarães Tomé 06/07/1990 26,0 Aprovado 

36.  Fábio Teixeira de Siqueira 23/06/1969 25,5 Aprovado 

37.  Mariana Louback da Cunha Sales 24/04/1993 25,5 Aprovado 

38.  Sérgio Roberto de Lima 07/07/1978 25,0 Aprovado 

39.  Hakylla Priscylla Nunes Santos 05/06/1992 25,0 Aprovado 

40.  Mellina Deodoro da Fonseca 30/10/1992 25,0 Aprovado 

41.  Jéssica Lourraine Ambrósio Rabelo 31/10/1992 25,0 Aprovado 

42.  Cláudio Alessandro da Silva 07/04/1972 24,0 Aprovado 

43.  Samara Soares Siman  18/10/1991 24,0 Aprovado 

44.  Sthefany Cristine da Silva Campos 21/01/1988 22,0 Aprovado 

45.  Marcos Paulo Esteves Leal 13/12/1990 22,0 Aprovado 

46.  Diackes Diarli Fernandes de Souza 27/03/1989 21,0 Aprovado 

47.  Mariana Dias Pena 16/06/1991 21,0 Excedente   

48.  Eliane Gomes Rodrigues 30/05/1978 20,0 Excedente 

49.  Clarissa Rodrigues Sousa Pereira 04/01/1989 20,0 Excedente 

50.  Jéssica Lange Queiroz 21/12/1990 20,0 Excedente 

51.  Thaís Rocha de Oliveira 21/08/1992 20,0 Excedente 

52.  Fabiana Gonçalves Rocha 27/04/1990 19,5 Excedente 

53.  Jandson do Nascimento Rocha 25/08/1981 19,0 Excedente 

54.  Renato Pereira de Souza 29/09/1981 19,0 Excedente 

55.  Vanessa Gomes Silveira 20/06/1983 19,0 Excedente 

56.  Elias Cristovam de Souza Júnior 11/02/1991 19,0 Excedente 

57.  Clara Reis Nunes Rabelo 29/01/1992 19,0 Excedente 

58.  Cláudio Baêsso Lopes 10/04/1983 18,0 Excedente 

59.  Luana de Alvarenga Drumond 18/10/1989 18,0 Excedente 



 

  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
Av. Minas Gerais, nº 5189 – Ouro Verde – Governador Valadares – Minas Gerais – CEP: 35.057-760 

(33) 3272-5411 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
PONTUAÇÃO 

 

SITUAÇÃO 

60.  Samuel Martins de Laia 13/07/1991 18,0 Excedente 

61.  Heitor Morete de Souza Miranda 01/12/1992 18,0 Excedente 

62.  Adson Antônio Ferreira Costa 04/01/1994 18,0 Excedente 

63.  Thiago Dias Teixeira 09/08/1988 17,0 Excedente 

64.  Ingryd Vieira Seixas 09/07/1990 17,0 Excedente 

65.  Nauana Almeida Romani Fernandes 06/03/1992 16,5 Excedente 

66.  Guilherme Lopes da Silva  20/07/1991 16,0 Excedente 

67.  Djalma Ribeiro de Andrade Filho 29/03/1969 15,0 Excedente 

68.  Rodrigo Gomes do Nascimento 26/03/1979 15,0 Excedente 

69.  Matheus Torres Cabral 23/09/1986 15,0 Excedente 

70.  Eduardo Casotti Júnior 14/03/1990 15,0 Excedente 

71.  Vitor Marques de Oliveira Almeida 12/11/1990 15,0 Excedente 

72.  Jefferson Máximo Scherrer 18/01/1985 14,5 Excedente 

73.  Tompson Martins Costa 05/11/1970 14,0 Excedente 

74.  Leandro Alves Martins 17/07/1983 14,0 Excedente 

75.  Rayane Samôr 04/01/1990 14,0 Excedente 

76.  Luiz Cláudio Vilela Silva 08/06/1990 14,0 Excedente 

77.  Mário Luiz Drumond de Carvalho 10/02/1991 14,0 Excedente 

78.  Iane Joyce Silva Oliveira 22/02/1991 14,0 Excedente 

79.  Karen Silvana de Souza 10/04/1991 14,0 Excedente 

80.  Júlia Lopes Braga 13/09/1991 14,0 Excedente 

81.  Bárbara Hellen Soares dos Santos 31/12/1991 14,0 Excedente 

82.  Avelino Luiz Bittencourt de Souza 26/02/1992 14,0 Excedente 

83.  Lorena Barreiros Miranda 30/12/1993 14,0 Excedente 

84.  Carla Silva Queiroz 23/05/1989 13,0 Excedente 

85.  Brunno Costa Neves 22/02/1990 13,0 Excedente 

86.  Thiago Barbosa Silva 10/10/1990 13,0 Excedente 

87.  Beatriz Machado Ramos 02/02/1993 12,5 Excedente 

88.  Aloísio Germano Silveira  06/06/1956 12,0 Excedente 

89.  Ronan Célio dos Reis 21/02/1984 12,0 Excedente 

90.  Roberta de Abreu 04/03/1985 12,0 Excedente 

91.  Manoela Coelho Leite 19/01/1989 12,0 Excedente 

92.  Taísa Gonçalves Batista 31/01/1990 12,0 Excedente 



 

  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
Av. Minas Gerais, nº 5189 – Ouro Verde – Governador Valadares – Minas Gerais – CEP: 35.057-760 

(33) 3272-5411 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
PONTUAÇÃO 

 

SITUAÇÃO 

93.  Sâmara Pereira Mendes de Brito 19/02/1990 12,0 Excedente 

94.  Bruno Pungirum Van Der Maas 11/02/1991 12,0 Excedente 

95.  Mônica Clara Gonçalves 20/03/1993 12,0 Excedente 

96.  Ícaro da Silva Mantovani 27/05/01993 12,0 Excedente 

97.  Keilamar Miranda Souza 30/04/1983 11,5 Excedente 

98.  Kassius Macedo Melo 16/06/1988 11,5 Excedente 

99.  Douglas Guimarães Braga 20/06/1986 11,0 Excedente 

100.  Matheus Eller Fidelis 25/06/1992 11,0 Excedente 

101.  Ricardo Augusto Gusmão Pimenta 22/08/1992 11,0 Excedente 

102.  Sofia Reis de Souza 18/07/1993 11,0 Excedente 

103.  Thales Mol Wolff 15/03/1991 10,5 Excedente 

104.  Túlio Bretas Lage 26/05/1991 10,5 Excedente 

105.  Jéssica Nágila Fernandes Araújo 26/06/1991 10,5 Excedente 

106.  Daniel Batista da Silva 20/04/1985 10,0 Excedente 

107.  Rone Vinícius da Silva 11/08/1988 10,0 Excedente 

108.  Lívia Nick Fontes 25/03/1991 10,0 Excedente 

109.  Wady Dutra Neto 21/04/1991 10,0 Excedente 

110.  Odilon José Gomes Barbosa Júnior 23/04/1991 10,0 Excedente 

111.  Larissa Alves de Araújo 20/03/1992 10,0 Excedente 

112.  Ilídio Caldas Franco 11/04/1992 10,0 Excedente 

113.  Franciele Soares Jacob 22/04/1993 10,0 Excedente 

114.  Kênia Lúcia Cunha 19/11/1991 9,5 Excedente 

115.  Laís Neris Sousa Queiroz Pinto  05/12/1989 9,0 Excedente 

116.  Alison Júnior dos Santos 30/05/1990 9,0 Excedente 

117.  Thales Augusto Lopes de Farias 21/04/1991 9,0 Excedente 

118.  Diego Santos de Brito 06/04/1992 9,0 Excedente 

119.  Arthur Felipe Rodrigues Lomar 09/04/1994 9,0 Excedente 

120.  Viviane Pereira do Vale 30/11/1984 8,0 Excedente 

121.  Elizabeth Condé Estevão 12/03/1987 8,0 Excedente 

122.  André Leal Rodrigues 24/10/1990 8,0 Excedente 

123.  Altamiro Gonçalves Costa 30/07/1964 7,0 Excedente 

124.  Natália Duarte Giesbrecht 11/10/1990 7,0 Excedente 

125.  Vanessa de Araújo Sena 17/05/1991 7,0 Excedente 



 

  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
Av. Minas Gerais, nº 5189 – Ouro Verde – Governador Valadares – Minas Gerais – CEP: 35.057-760 

(33) 3272-5411 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
PONTUAÇÃO 

 

SITUAÇÃO 

126.  Marcos Vinícius Marcelino Lopes 04/10/1993 7,0 Excedente 

127.  Sthefany Cristina Coimbra de Oliveira 25/02/1994 7,0 Excedente 

128.  Matheus Vilela Estevão 01/12/01984 6,0 Excedente 

129.  Yuri Villani Teixeira de Souza 24/02/1987 6,0 Excedente 

130.  Dayana Cristina dos Santos 09/06/1987 6,0 Excedente 

131.  Francisco Vasconcelos Neto 12/10/1988 6,0 Excedente 

132.  Gisele Assis Souza 30/06/1989 6,0 Excedente 

133.  Brunna Mara Silva Diniz 17/04/1991 6,0 Excedente 

134.  Rodrigo de Freitas Nogueira 06/07/1992 6,0 Excedente 

135.  Natália Maria Ladeira Malaquias 09/12/1992 6,0 Excedente 

136.  Natália Ladeira de Almeida 02/05/1985 5,5 Excedente 

137.  Vanessa Sérgio Monteiro 16/05/1981 5,0 Excedente 

138.  Fernando da Silva Braga Filho 19/09/1990 5,0 Excedente 

139.  Paulo Júnior Ferreira Ernesto 03/07/1992 5,0 Excedente 

140.  Sâmela Zequinelli dos Santos 21/06/1990 4,5 Excedente 

141.  Paulo Lucas de Souza Santos 21/12/1987 4,0 Excedente 

142.  Gabriela Macedo da Silveira 12/02/1992 4,0 Excedente 

143.  Lucas Vital Barbosa Alves 16/04/1992 4,0 Excedente 

144.  Tamara Nogueira 22/05/1992 4,0 Excedente 

145.  Mariana Magalhães Aiala Gersey Silveira 23/08/1993 4,0 Excedente 

146.  Daniel da Silva Lanes 20/10/1986 3,0 Excedente 

147.  Rodrigo Coleta Rodrigues 06/12/1988 3,0 Excedente 

148.  Ana Carolina Braga Antunes 30/04/1991 3,0 Excedente 

149.  Danielle Avelino Leandro Miranda 05/06/1991 3,0 Excedente 

150.  Sannyele Alves Martins Vieira 25/08/1991 3,0 Excedente 

151.  Lorrayne Christina Coelho Faria 28/08/1991 3,0 Excedente 

152.  Alice Nascimento Ribeiro 14/12/1992 3,0 Excedente 

153.  Tiago Frossard Vilela 14/012/1987 2,0 Excedente 

154.  Ronaldo de Azevedo Pedrosa 25/06/1966 2,0 Excedente 

155.  Sabrina Domingues Graça Assis Marino 02/03/1990 2,0 Excedente 

156.  Renato Antunes Cacique Neto 28/12/1990 2,0 Excedente 

157.  Gabriel Ramos Vilela 01/05/1993 2,0 Excedente 

158.  Mayara Cristina Miranda Brahan 22/05/1987 1,5 Excedente 



 

  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES 

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO 
Av. Minas Gerais, nº 5189 – Ouro Verde – Governador Valadares – Minas Gerais – CEP: 35.057-760 

(33) 3272-5411 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO 
PONTUAÇÃO 

 

SITUAÇÃO 

159.  Sander Luiz Alves Diniz 23/09/1962 1,0 Excedente 

160.  Jairo Cruz dos Reis 08/08/1983 1,0 Excedente 

161.  Elzo Henrique Bonfin Marques 01/03/1986 1,0 Excedente 

162.  Gabriel Rodrigues Coelho 04/09/1990 1,0 Excedente 

163.  Johny Júnior Oliveira 28/01/1992 1,0 Excedente 

164.  Umbelina Helena da Silva 11/051986 0,0 Excedente 

165.  Ricardo Damásio Agostini 01/09/1980 0,0 Excedente 

166.  Sérgio Estevão Costa 22/05/1981 0,0 Excedente 

167.  João Carlos Pereira 12/11/1981 0,0 Excedente 

168.  Ernane Lopes Pereira 01/02/1982 0,0 Excedente 

169.  Warley Braz Coelho 16/12/1982 0,0 Excedente 

170.  Katiúscia Lopes Amaral Andrade 05/07/1983 0,0 Excedente 

171.  Sérgio Wilner Gomes Nalon 02/01/1986 0,0 Excedente 

172.  Tiago de Oliveira 01/04/1987 0,0 Excedente 

173.  Isabel Silva Padilha 28/06/1988 0,0 Excedente 

174.  Leopoldo Tadeu Nick Fontes 22/10/1988 0,0 Excedente 

175.  Sheila Neves Drumond 26/03/1989 0,0 Excedente 

176.  Cheiliany Luzia de Souza Jacob 26/07/1989 0,0 Excedente 

177.  Tariny Santos de Assis 14/09/1989 0,0 Excedente 

178.  Breno de Paula Campos 15/11/1990 0,0 Excedente 

179.  Igor Neves Teixeira 26/02/1993 0,0 Excedente 

180.  Robert Santos Pereira 20/04/1994 0,0 Excedente 

181.  Lívia Vasconcelos de Oliveira Andrade 25/05/1989 -- Desclassificada 

182.  Ana Júlia Ribeiro Gomes 18/10/1992 -- Desclassificada 

183.  Felipe César  Graciano da Mata 03/12/1992 -- Desclassificado 

 

Governador Valadares, 18 de julho de 2016 

 
Maria Terezinha Silva Neta  

Coordenadora do Programa de pós-graduação em Engenharia de Segurança do Trabalho 

Portaria nº. 023 de 16 de Dezembro de 2014  


